
[…] 

 

             32.172/II/N 

[…] 

 

 

De Nederlandse afdeling van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.) heeft in haar 

vergadering van 22 mei 2000 een klacht onderzocht wegens het feit dat door uw bestuur, in 

het kader van Euro 2000, een brochure werd uitgegeven die in meerdere talen is gesteld. 

 

* 

 

*       * 

 

De V.C.T., Nederlandse afdeling, stelt vast dat de voorpagina van de brochure de titel draagt 

“Goal Brugge-Belgium”. Verder zijn alle teksten in zeven talen gesteld, waarbij het 

Nederlands, uitgezonderd wat het inleidend woord van de burgemeester en de schepen voor 

Euro 2000 betreft, steevast op de tweede plaats komt, na het Frans. 

 

* 

 

*       * 

 

De brochure door de stad Brugge uitgegeven in het kader van Euro 2000, is een bericht aan 

het publiek. Overeenkomstig artikel 11, § 1, van de bij K.B. van 18 juli 1966 gecoördineerde 

wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (S.W.T.), gebruiken de plaatselijke 

diensten die gevestigd zijn in het homogene Nederlandse taalgebied, uitsluitend de taal van 

hun gebied voor de berichten en mededelingen die bestemd zijn voor het publiek. 

 

 

 

 

 

2. 

 

Gelet echter op het feit dat de stad Brugge een toeristisch centrum is en het publiek waartoe 

de stad zich richt, kan de V.C.T., Nederlandse afdeling aanvaarden dat de brochure naar 

analogie met artikel 11, § 3, S.W.T., in meerdere talen werd gesteld. Wat dat aspect betreft, 

oordeelt zij derhalve dat de klacht ontvankelijk is doch ongegrond. 

 

Evenwel had de stad Brugge er moeten over waken dat de Nederlandse tekst op de eerste 

plaats kwam. Wat dat aspect betreft oordeelt de V.C.T., Nederlandse afdeling, dat de klacht 

wél gegrond is. 


